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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTI

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT QENDROR
TE ZGJEDHJEVE PER VITIN 2021

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur pérgjegjésiné e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér organizimin dhe
administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve, mbikéqyrjen e veprimtarive t& administratés
zgjedhore, monitorimin e veprimtarisé sé subjekteve zgjedhore, institucioneve shtetérore dhe
t€ medies né raport me zgjedhjet, si dhe zgjidhjen né rrugé administrative té kérkesave ose
ankesave qé kan€ lidhje me procesin zgjedhor;

Duke vlerésuar pozitivisht veprimtaring pérgatitore t& KQZ-sé né drejtim t& miratimit té
rregulloreve bazg, nisjen e njé fushate pér edukimin e zgjedhésve, trajnimin e stafit t& gendrave
t€¢ votimit, si dhe p&rmbushjen e detyrimeve & lidhen me identifikimin elektronik t&
zgjedhésve;

Duke konstatuar se KQZ-ja rriti transparencén institucionale, rriti sasiné dhe cilésing e
informacionit t& pércjellé tek publiku népérmjet pérdorimit té t& gjitha mjeteve dhe formave té
komunikimit né mediet sociale dhe ato tradicionale,

Vleréson veprimtariné e KQZ-sé gjaté vitit 2021 né drejtim té:

Implementimit pér heré t& paré t& identifikimit elektronik té votuesve dhe nénshkrimit
elektronik né ditén e zgjedhjeve népérmjet pajisjes elektronike pér identifikimin e votuesve dhe
nénshkrimin elektronik, si dhe videomonitorimin e gendrave té votimit.

Zhvillimit me sukses pér heré t& paré t€ projektit pilot t€ votimit dhe numérimit elektronik.

Miratimit t€ njé séré udhézimesh dhe vendimesh né pérmbushje t& detyrimeve ligjore pér
organizimin dhe drejtimin e zgjedhjeve té datés 25 prill 2021,

Ndértimit t& faqes s€ re zyrtare online me njé strukturé interaktive né raport me
informacionin e nevojshém dhe t€ detyrueshém pér zgjedhésit, subjektet politike dhe palét e
interesuara.




Negritjes sé njé ndérfageje (portal) online népérmjet sé cilés t& gjitha institucionet shtetérore
raportonin aktivitetet e tyre duke pércaktuar datén, orén, vendin dhe aktivitetin, né zbatim t&
detyrave qé& i ngarkon Kodi i ri Zgjedhor.

Rritjes s& transparencés né procesin pérgatitor dhe administrues té& zgjedhjeve.

Realizimit t€ procesit t& kéqyrjes paszgjedhore dhe vendosjes sé sanksioneve pas
problematikave té€ evidentuara.

Realizimit t&€ disa moduleve né fagen zyrtare online, q& shérbejné pér transparencén e
procesit zgjedhor n€ lidhje me formularét e dekriminalizimit, raportimin financiar t& partive,
denoncimet dhe kallézimet.

Auditimit t€ kryer pér raportimin financiar pér fushatén zgjedhore t& partive politike
pjesémarrése né zgjedhje dhe kandidatéve t€ propozuar nga zgjedhésit.

Trajtimit me efektivitet t& njé numri t& konsiderueshém ankimesh administrative, me njé
proces shqyrtimi administrativ t€ shpejté dhe transparent.

Kuvendi rekomandon qé KQZ-ja pér vitin 2022 té pérmirésojé punén né kéto
drejtime:

1. Té€ rishikohen proceset e punés dhe aktet nénligjore pér eliminimin e problematikave t&
identifikuara pérgjaté procesit t¢ administrimit zgjedhor nga Komisionet ¢ Qendrave té
Votimit.

2. T& kérkoj€ nga subjektet zgjedhore publikimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve té tyre té
fushatés para dité€s s¢ zgjedhjeve, né ményré q& t& rritet pérgjegjésia e partive politike,
transparenca e pérgjithshme e procesit zgjedhor, si dhe mundésia e votuesve pér té béré njé
zgjedhje t€ informuar, bazuar né njohjen e burimeve té financimeve té fushatave.

3. Té merren masat pér eliminimin e problematikave (& pérséritura né lidhje me
administrimin e fondeve nga KZAZ-té.

4. T€ paraqiten n€ Kuvend raportet e auditimit pér raportimin financiar vjetor t& partive
politike dhe pér financimin e partive politike pér fushatat zgjedhore.

5. T& miratohen aktet nénligjore n& zbatim t& pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor pér té
mundé&suar votimin e shtetasve shqiptaré me banim jashté vendit.

6. Aktet e miratuara nga Rregullatori dhe Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve, t&
pasqyrohen né faqgen zyrtare online sipas pércaktimeve né Rregulloren ¢ Mbledhjeve té
Komisionit Rregullator dhe Rregulloren pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit té seancave
t€ Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve.

7. T€ bashképunojé me Komisionin e Posagém t& Reformés Zgjedhore né Kuvend duke
kontribuar me propozime pér ndryshime né legjislacionin zgjedhor, duke pérfshiré por pa u
kufizuar n¢ monitorimin e medieve sociale online, nisur nga fakti se subjektet zgjedhore
shpenzojné shuma t&€ médha parash pér fushaté né kéto medie, organizimin dhe funksionimin
e komisioneve t€ niveleve t€ uléta, shqyrtimin e ankimeve dhe denoncimeve zgjedhore,
pérdorimin e teknologjisé né zgjedhje, etj.

8. T€ zhvillohet njé fushaté edukuese gjithépérfshirése dhe e pérshtatur sipas kategorive t&
ndryshme té votuesve pér t& shmangur zhvlerésimin e fletéve té votimit dhe pér té rritur besimin
né procesin zgjedhor.

9. T& kontribuoj€ né ruajtjen e garancive ligjore q& lidhen me mbrojtjen dhe respektimin e
t€ drejtave t€ njeriut. T€ shtohen parashikime t& detajuara né& aktet nénligjore pér krijimin e
lehtésive pér votimin e personave me aftési ndryshe né gendrat e votimit.

10. T€ marré masa lidhur me garantimin e fshehtésisé s€ votés, veganérisht pér votuesit e
moshés s€ treté dhe me aftési t&€ kufizuara, pérfshiré edhe rastet kur votimi kryhet né ményré
elektronike.




11. T€ ket€ nj€& bashképunim t& shtuar me institucionet e tjera né shkémbimin e opinioneve
pér problematikat e hasura gjaté zbatimit t& akteve nénligjore t& miratuara né kuadér t& reformés
zgjedhore.

Miratuar né datén 21.7.2022




